
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/354

del   18/02/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   192

del  27/02/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO PUBBLICO DEL SERVIZIO "CASA DELLE DONNE" 
CENTRO  ANTIVIOLENZA,  CASE  RIFUGIO  E  ATTIVITA'  DI 
SUPPORTO E INTEGRATIVE - CIG 77351331AF.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati il 

Bilancio  di  Previsione  2019  –  2021  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 

Programmazione);

 con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  24 del  07/02/2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 – risorse finanziarie, nel quale sono stati 

fissati irequisiti ex art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti e richiamati:

 la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1312  del  22/11/2018,  esecutiva  in  data 

28/11/2018,  avente  ad  oggetto:  “Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  del 

progetto  esecutivo  –  capitolato  speciale  relativo  alla  procedura  aperta  per 

l’affidamento del  Servizio “Casa delle  donne”  Centro Antiviolenza,  Case Rifugio  e 

attività di supporto e integrative”, con un importo a base di gara di Euro 411.500,00 

(di cui Euro 0,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA se dovuta, per l’intera durata del 

contratto (2 anni) .

Il costo della manodopera relativo all’attività affidata, ai sensi dell’art. 23 comma 16 

del Codice è stimato pari ad Euro 325.000,00.

Evidenziato che:

 con Provvedimento Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  162 del  04/02/2019 veniva ammesso 

l’unico Operatore Economico partecipante alla procedura di cui in oggetto;

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 174 del 04/02/2019 veniva nominata la 

Commissione  di  Gara  preposta  all’espletamento  della  procedura  aperta  in 

argomento;

-  in  data  01/02/2019 e in  data 07/02/2019,  si  svolgevano rispettivamente la  prima e la 

seconda seduta di gara pubblica, come consta dal verbale dell’ 11/02/2019, che si allega 

come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale;

- con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, nella 

quale  risulta  aggiudicatario  l’unico  operatore  economico  partecipante,  ASSOCIAZIONE 

“NONDASOLA” - DONNE INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS, per avere ottenuto 



un  punteggio  nella  parte  qualitativa  di  78,00/80,00 e  per  avere  presentato  un  ribasso 

percentuale dello  0,1% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad 

un importo di aggiudicazione pari ad €  411.088,50  (di cui €  0,00 per oneri di sicurezza) 

oltre IVA, con una economia di spesa di €  411,50 oltre IVA se dovuta;

- al termine della seconda seduta pubblica il R.U.P. attestava che non si sarebbe attivata la 

verifica  automatica  dell’anomalia  dell’offerta  perché,  seppur  superando  in  entrambi  i 

parametri i 4/5 dei punteggi massimi assegnabili,  essendo pervenuta un’unica offerta, la 

formula matematica non è applicabile, e si è comunque ritenuto il ribasso non anomalo in 

quanto non elevato. Inoltre attestava che non si sarebbe attivata la verifica sul costo della 

manodopera, in quanto l’importo dichiarato dall’offerente è il medesimo di quello messo a 

base di gara;

-  si è attivato l'iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 

presentazione dell'offerta da parte  dell'Operatore  Economico aggiudicatario  sui  requisiti 

generali e morali, economico- professionali e tecnico-organizzativi e che si aggiudicherà, 

stante  l’attestazione  motivata  di  estrema  urgenza  in  atti  con  il  P.G.  n.  22254  dell’ 

11/02/2019 predisposta dalla Dirigente del Servizio “Servizi Sociali - Intercultura”, anche in 

pendenza della condizione con esito positivo, dei controlli stessi.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 

dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in 

particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia.

DETERMINA

1. di approvare il Verbale (in allegato) della procedura aperta per l'affidamento dell’appalto 

del    SERVIZIO  “CASA DELLE DONNE”  CENTRO ANTIVIOLENZA,  CASE RIFUGIO E 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO E INTEGRATIVE  (CIG  77351331AF);

2. di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto all'Impresa:



ASSOCIAZIONE “NONDASOLA” - DONNE INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS, 

con sede a Reggio Emilia, in Via Spani, 12/A – C.F.  91070260350   P.IVA  01733490351,

per avere ottenuto un punteggio tecnico di  78,00/80,00 e per avere presentato un ribasso 

percentuale dello 0,1% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un 

importo di aggiudicazione pari ad €  411.088,50 (di cui €  0,00 per oneri di sicurezza)  oltre 

IVA se dovuta ;

3. di imputare la spesa complessiva di  € 419.318,50 (€ 411.088,50, IVA ES. ART. 10 DPR 

633/72, aumentata dell’incentivo 2% ex art. 113, co.2 del D.Lgs 50/2016 di complessivi 

di € 8.230,00 come segue:

ANNO 2019 (€ 197.006,67)

quanto ad Euro 151.837,83  alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. 

Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 1.03.02.15.008 del Bilancio Pluriennale 

2018/2020  –  Esercizio  2019  –  al  capitolo  che  nel  P.E.G.  2019  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al capitolo 31852 del P.E.G. 2018 denominato PRESTAZIONE SERVIZI PER 

ATTIVITA’ E FUNZIONAMENTO CASA DELLE DONNE (RILEVANTE AI FINI IVA) – VEGG. 

CAP.  E 5728,  Cod.  Progetto 2019_PD_A203 – Centro di  Costo 0144  (Imp.  2019/385), 

mandando in economia € 10.282,40 sull’impegno assunto;

quanto ad Euro 3.866,67 (incentivo 2%) alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 

e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 1.03.02.15.999 del Bilancio 

Pluriennale 2018/2020 – Esercizio 2019 – al capitolo che nel P.E.G. 2019 verrà iscritto in 

sede  corrispondente  al  capitolo  31852  del  P.E.G.  2018  denominato  PRESTAZIONE 

SERVIZI PER ATTIVITA’ E FUNZIONAMENTO CASA DELLE DONNE (RILEVANTE AI FINI 

IVA) – VEGG. CAP. E 5728, Cod. Progetto 2019_PD_A203 – Centro di Costo 0144  (Imp. 

2019/397);  integrando  di  €  422,40  l’impegno  assunto  (precedente  errore  materiale 

nell’articolazione impegni annui);

quanto ad Euro 40.143,90 alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011  come modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014  1.03.02.99.999 del  Bilancio  Pluriennale 

2018/2020  –  Esercizio  2019  –  al  capitolo  che  nel  P.E.G.  2019  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al capitolo 31878 del P.E.G. 2018 denominato PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

CENTRI ANTI VIOLENZA E CASE RIFUGIO FINANZIATE DA CONTRIBUTO REGIONALE 

– VEGGASI CAP. E/5731,  Cod.  Progetto 2019_PD_A203  -  Centro di  Costo 0144 (Imp. 

2019/393);

quanto ad Euro 1.158,27 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 codice del piano dei conti 



integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011  come modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014  1.03.02.99.999 del  Bilancio  Pluriennale 

2018/2020  –  Esercizio  2019  –  al  capitolo  che  nel  P.E.G.  2019  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al capitolo 31834 del P.E.G. 2018 denominato PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

PER INIZIATIVE PER LE PARI OPPORTUNITA’, Cod. Progetto 2019_PD_A501 – Centro di 

Costo 0144  (Imp. 2019/394);

ANNO 2020 (€ 190.553,00)

quanto ad  Euro 183.423,00 alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. 

Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 1.03.02.15.008 del Bilancio Pluriennale 

2018/2020  –  Esercizio  2020  –  al  capitolo  che  nel  P.E.G.  2020  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al capitolo 31852 del P.E.G. 2018 denominato PRESTAZIONE SERVIZI PER 

ATTIVITA’ E FUNZIONAMENTO CASA DELLE DONNE (RILEVANTE AI FINI IVA) – VEGG. 

CAP.  E 5728,  Cod.  Progetto 2019_PD_A203 – Centro di  Costo 0144  (Imp.  2020/128), 

mandando in economia € 9.185,02 sull’impegno assunto;

quanto ad Euro 3.740,00 (incentivo 2%), alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 

e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 1.03.02.15.999 del Bilancio 

Pluriennale 2018/2020 – Esercizio 2020 – al capitolo che nel P.E.G. 2020 verrà iscritto in 

sede  corrispondente  al  capitolo  31852  del  P.E.G.  2018  denominato  PRESTAZIONE 

SERVIZI PER ATTIVITA’ E FUNZIONAMENTO CASA DELLE DONNE (RILEVANTE AI FINI 

IVA) – VEGG. CAP. E 5728, Cod. Progetto 2019_PD_A203 – Centro di Costo 0144  (Imp. 

2020/130), mandando in economia € 351,98 sull’impegno assunto;

quanto ad Euro 3.390,00, alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011  come modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014  1.03.02.99.999 del  Bilancio  Pluriennale 

2018/2020  –  Esercizio  2020  –  al  capitolo  che  nel  P.E.G.  2020  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al capitolo 31834 del P.E.G. 2018 denominato PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

PER INIZIATIVE PER LE PARI OPPORTUNITA’, Cod. Progetto 2019_PD_A501 – Centro di 

Costo 0144  (Imp. 2020/129);

ANNO 2021 (€ 31.758,83)

quanto ad  Euro  31.135,50  alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. 



Lgs.  118/2011 come modificato dal  D.  Lgs.  126/2014  1.03.02.15.008 al  capitolo  che nel 

P.E.G.  2021  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  capitolo  31852  del  P.E.G.  2018 

denominato PRESTAZIONE SERVIZI PER ATTIVITA’ E FUNZIONAMENTO CASA DELLE 

DONNE (RILEVANTE AI FINI IVA) – VEGG. CAP. E 5728, Cod. Progetto 2019_PD_A203 – 

Centro  di  Costo  0144  (Imp.  2021/29),  mandando  in  economia  €  1.519,08 sull’impegno 

assunto;

quanto ad Euro 623,33 (incentivo 2%) alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 

e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 1.03.02.15.999 – al capitolo 

che nel P.E.G. 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 31852 del P.E.G. 2018 

denominato PRESTAZIONE SERVIZI PER ATTIVITA’ E FUNZIONAMENTO CASA DELLE 

DONNE (RILEVANTE AI FINI IVA) – VEGG. CAP. E 5728, Cod. Progetto 2019_PD_A203 – 

Centro di Costo 0144  (Imp. 2021/30)  mandando in economia € 70,42 sull’impegno assunto;

4.  di  dare  atto  che  l’economia  ottenuta  a  seguito  di  ribasso  di  gara e  IVA non  dovuta 

ammonta ad un totale di Euro  20.986.50 e trova allocazione per l’intero importo al Capitolo 

31852 del P.E.G. 2019, 2020 e 2021, finanziato con mezzi propri, così come sopra indicato;

5. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

            Il Dirigente

 Dott. Roberto Montagnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/354
	del 18/02/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-02-27T11:32:42+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




